
 

 

 

                   Comune di Fratte Rosa 
     Provincia di Pesaro e Urbino 

 

Cod.: 041016 
 
 

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE  

 
 

NUMERO 66 del 30-11-21 
 
______________________________________________________________________________ 
Oggetto: APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO dei Lavori di Messa in Sicurezza 
Territorio Comunale a rischio idrogeologico in località Peglio, Madonna delle Grazie e 
Saline, mediante consolidamento dei terreni oggetto di movimenti franosi e recupero delle 
sovrastrutture" CUP: F63H20000020006 
______________________________________________________________________________ 
 
 
 

L'anno  duemilaventuno il giorno  trenta del mese di novembre alle ore 20:15, nella sala delle 
adunanze del Comune di Fratte Rosa si é riunita la Giunta municipale nelle persone dei Sigg: 

 
====================================================================== 
 

AVALTRONI ALESSANDRO SINDACO P 

MASSI MARZIO VICE SINDACO P 

TORRISI ROSA ASSESSORE P 

 
======================================================================  

 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti assume la presidenza il Signor  AVALTRONI 

ALESSANDRO nella sua qualità di SINDACO e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato. 

 
Partecipa alla seduta, il Vice Segretario Comunale  Baruffi Dott. Luigi Maria, con funzioni 

consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, c. 4, lett. a del D. Lgs. n. 267 del 
18.08.2000). 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 66 del 30-11-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI FRATTE ROSA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso: 

 

Che, in esecuzione del comma 139 dell’art. 1 della legge 30 dicembre 2018 

n. 145,  con Decreto  del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e 

territoriali del Ministero dell’interno di concerto con Il Capo del 

Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato del Ministero 

dell’economia e delle finanze del 23 febbraio 2021 sono stati assegnati € 

600.000,00 per l’intervento di “Messa in Sicurezza territorio Comunale a 

rischio idrogeologico in località Peglio, Madonna delle Grazie e saline” 

CUP F63H20000020006; 

 

Che il Comune di Fratte Rosa risulta assegnatario altresì di un 

contributo di cui alla Legge 27 dicembre 2019, n. 160, che disciplina 

l’assegnazione di contributi agli enti locali per la progettazione 

definitiva ed esecutiva relativa ad interventi di messa in sicurezza del 

territorio a rischio idrogeologico ecc…; 

 

Che il contributo risulta assegnato per la redazione della progettazione 

definitiva ed esecutiva per i lavori di “Messa in Sicurezza Territorio 

Comunale a rischio idrogeologico in località Peglio, Madonna delle Grazie 

e Saline, mediante consolidamento dei terreni oggetto di movimenti 

franosi e recupero delle sovrastrutture” CUP: F63H20000020006 per la 

somma di € 41.419,98 onnicomprensiva; 

 

Che l’ufficio Tecnico ha provveduto all’affidamento della progettazione 

del suddetto intervento; 

 

Richiamata la D.G.M. n. 64 del 30.11.2021 Recante: “Atto di indirizzo e 

nomina RUP Lavori di Messa in Sicurezza Territorio Comunale a rischio 

idrogeologico in località Peglio, madonna delle Grazie e Saline, mediante 

consolidamento dei terreni oggetto di movimenti franosi e recupero delle 

sovrastrutture”; 

 

VISTA la D.G. Comunale n. 65 del 30.11.2021 recante: “APPROVAZIONE  

STUDIO DI FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA INTERVENTO Lavori di Messa in 

Sicurezza Territorio Comunale a rischio idrogeologico in località Peglio, 

madonna delle Grazie e Saline, mediante consolidamento dei terreni 

oggetto di movimenti franosi e recupero delle sovrastrutture”; 

 

VISTO il Progetto Esecutivo redatto dall’ing. Marino Cossi in RTP con il 

Geologo Villanelli Paolo del 19.11.2021 relativo all’ Lavori di Messa in 

Sicurezza Territorio Comunale a rischio idrogeologico in località Peglio, 

Madonna delle Grazie e Saline, mediante consolidamento dei terreni 

oggetto di movimenti franosi e recupero delle sovrastrutture” CUP: 

F63H20000020006 dell’importo totale di € 641.419,98, ricomprendente 

l’importo di progettazione già affidato; 

 

riportante il seguente Quadro Economico: 



DELIBERA DI GIUNTA n. 66 del 30-11-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI FRATTE ROSA 

 

 €                411.495,52 

 €                411.495,52  €          411.495,52 

di cui:

 €                   8.583,56 

 €               402.911,96 

 €                  36.000,00 

€ 70.009,40

di cui

 €      32.645,00 

€ 28.525,51

 €         8.838,89 

 €                   2.800,38 

di cui

€ 2.800,38

 €                  16.018,15 

 €                  90.529,01 

€ 13.662,39

di cui

€ 8.229,91

€ 375,00

€ 2.057,48

€ 3.000,00

 €                      905,13 

 €                229.924,46  €          229.924,46 

 €          641.419,98 IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO

Oneri della sicurezza inclusi, non soggetti a ribasso:

IMPORTI IN APPALTO

Importo a Base d'Asta

B.2.2- D.L.,contabilità e sicurezza esecuzione

B.2.3 - Collaudo Strutturale

 - Incentivo Funzioni Tecniche Contr. Obiett.

- 4% su B.2.1-B.2.2-B.2.3

SOMMANO 

QUADRO ECONOMICO DELLA SPESA

PROGETTO ESECUTIVO

 - Stazione Appaltante

A) LAVORI IN APPALTO

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:

 - A.N.A.C.

B.6 - Incentivo e gara

B.3 - Contributi Integrativi Casse previdenziali

B.4 - I.V.A. Spese tecniche (22%) 

B.2.1- Progettazione

A.1 - Lavori

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA TERRITORIO COMUNALE A RISCHIO IDROGEOLOGICO IN 

LOCALITA' PEGLIO, MADONNA DELLE GRAZIE E SALINE - CUP F63H20000020006

B.1 -Lavori in Economia IVA compresa

B.2 -Spese tecniche Direzione lavori, Contabilità, Coordinamento D. Lgs 

81/08, Collaudo

B.7 - Imprevisti e arrotondamento IVA compresa

B.5 - I.V.A. lavori (22%)

 - Commissione e pubblicità

 
 

DATO ATTO che il PROGETTO ESECUTIVO è composto dei seguenti elaborati: 

Madonna Delle Grazie 

- Tav. A1 Stato Attuale; 

- Tav. A2 Stato Attuale e di progetto; 

- Tav. A3 Stato di Progetto; 

- Tav. A4 Layout di cantiere; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 66 del 30-11-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI FRATTE ROSA 

 

- Tav. A4 bis layout di cantiere; 

- Tav. A4 Tris cartello di cantiere; 

- Tav. B1 Relazione Tecnica 

- Tav. C1 Computo, incidenze, Elenco Prezzi, Quadro Economico; 

- Tav. E1 PSC e fascicolo; 

- Tav. F1 – Relazione Geologica; 

- Tav. H1 Calcoli; 

- Relazione geologico geotecnica; 

 

Peglio 

 

- Tav. A1 progetto; 

- Tav. A2 progetto; 

- Tav. A3 Layout sicurezza; 

- Tav. A3 bis Cartello; 

- Tav. A3 Tris Cartello; 

- Tav. A4 Tris cartello di cantiere; 

- Tav. B1 Relazione Tecnica 

- Tav. C1 Computo, incidenze, Elenco Prezzi, Quadro Economico; 

- Tav. D1 Progetto Strutturale 

- Tav. D2 Progetto Strutturale 

- Tav. E1 PSC e fascicolo; 

- Tav. F1 – Relazione Geologica; 

- Tav. H1 Calcoli; 

- Relazione geologico geotecnica; 

 

Saline 

- Tav. A1 progetto; 

- Tav. A2 progetto; 

- Tav. A3 Layout sicurezza; 

- Tav. A3 bis Cartello; 

- Tav. A3 Tris Cartello; 

- Tav. A4 Tris cartello di cantiere; 

- Tav. B1 Relazione Tecnica 

- Tav. C1 Computo, incidenze, Elenco Prezzi, Quadro Economico; 

- Tav. D1 Progetto Strutturale 

- Tav. D2 Progetto Strutturale 

- Tav. E1 PSC e fascicolo; 

- Tav. F1 – Relazione Geologica; 

- Tav. H1 Calcoli; 

- Relazione geologico geotecnica; 

 

Capitolato Speciale d’appalto 

Schema di Contratto 

 

VISTO il verbale di validazione del Progetto Esecutivo e relativo 

rapporto in data 24.11.2021; 

Considerato che l’importo è pertanto finanziato mediante fondi statali 

così ripartiti: 

- € 600.000,00 mediante fondi per lavori di cui al comma 139 

dell’art. 1 della legge 30 dicembre 2018 n. 145; 

- € 41.419,98 mediante fondi per la progettazione Legge 27 dicembre 

2019, n. 160; 

          

 

RITENUTO di approvare il Progetto Esecutivo di cui trattasi; 

 

ATTESO che ai sensi dell’art. 49 del D-Lgs. 18-08-2000  n. 267, sulla 

proposta della presente deliberazione il responsabile del servizio 

tecnico, per quanto concerne la regolarità tecnica, il responsabile di 



DELIBERA DI GIUNTA n. 66 del 30-11-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI FRATTE ROSA 

 

ragioneria per quanto concerne la regolarità contabile hanno espresso i 

pareri di seguito riportati; 

 

PROPONE 

 

1) Di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento;  

 

2) Di Approvare Progetto Esecutivo redatto dall’ing. Marino Cossi in RTP 

con il Geologo Villanelli Paolo del 19.11.2021 relativo all’ Lavori di 

Messa in Sicurezza Territorio Comunale a rischio idrogeologico in 

località Peglio, Madonna delle Grazie e Saline, mediante consolidamento 

dei terreni oggetto di movimenti franosi e recupero delle sovrastrutture” 

CUP: F63H20000020006 dell’importo totale di € 641.419,98, ricomprendente 

l’importo di progettazione già affidato, che allegato alla presente ne fa 

parte sostanziale e integrante, come da Quadro economico riportato in 

premessa; 

 

3) di finanziare l’opera mediante contributo statale mediante fondi 

statali così ripartiti: 

- € 600.000,00 mediante fondi per lavori di cui al comma 139 

dell’art. 1 della legge 30 dicembre 2018 n. 145; 

- € 41.419,98 mediante fondi per la progettazione Legge 27 dicembre 

2019, n. 160; 

con imputazione al cap. 2696-4 “ Utilizzo contributo statale messa in 

sicurezza territorio comunale a rischio idrogeologico”; 

 

4) di dare comunicazione ai capigruppo consiliari dell'avvenuta adozione 

della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 125, del D.Lgs. 

18.8.2000, n' 267; 

 

5) di dichiarare il presente atto con votazione separata, immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – 4^ comma – del TUEL 18.08.2000 n. 

267. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
ESAMINATA la proposta di deliberazione sopra riportata; 
 
VISTI gli allegati pareri richiesti ed espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi degli artt. 49, 
comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 e successive modificazioni, risultanti nell’allegato 
documento; 
 
Con VOTAZIONE  UNANIME  espressa in forma palese per alzata di mano 
 

DELIBERA 
 
DI APPROVARE integralmente la proposta di deliberazione sopra riportata. 
 
Inoltre, stante l’urgenza, 
 
la Giunta Comunale con separata unanime votazione 

 
DELIBERA 

 
DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 66 del 30-11-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI FRATTE ROSA 

 

COMUNE DI FRATTE ROSA 

Provincia di Pesaro e Urbino 
 
   

Allegato alla Deliberazione 
G.C n. 66 del 30-11-21 

 
PROPOSTA N.70 DEL 22-11-2021 SOTTOPOSTA ALLA GIUNTA COMUNALE 

AVENTE AD OGGETTO: 

 
PARERI OBBLIGATORI 

(Ai sensi degli artt.49,comma 1 e dell’art.147-bis,comma 1 D.lgs. 267/2000 e s.m.i.) 
 

 
 
 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE, ALTRESI’, LA CORRETTEZZA 
DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA 
 
Si esprime parere Favorevole 

 
Fratte Rosa,lì 22-11-2021 

 
IL RESPONSABILE AREA TECNICA 

                                                                                                                  f.to Storoni Arch. Andrea 
 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE 
 
Si esprime parere Favorevole 

 
Fratte Rosa,lì 22-11-2021 

 
IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                                      f.to  Franceschetti Gabriella 
 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA  
 
Si esprime parere Favorevole 

 
Fratte Rosa,lì 22-11-2021 

 
IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                                           f.to  Franceschetti Gabriella 
 

 
 
 

 
  
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO dei Lavori di Messa in Sicurezza 

Territorio Comunale a rischio idrogeologico in località Peglio, Madonna delle 

Grazie e Saline, mediante consolidamento dei terreni oggetto di movimenti 

franosi e recupero delle sovrastrutture" CUP: F63H20000020006 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 66 del 30-11-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI FRATTE ROSA 

 

 
 
Approvato e sottoscritto. 
 
Il SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
f.to AVALTRONI ALESSANDRO f.to Baruffi Dott. Luigi Maria 
 

 
 
N. 13 Registro Pubblicazioni 
 

PUBBLICAZIONE 
 
Della presente deliberazione viene iniziata oggi 13-01-2022, per rimanervi quindici giorni 
consecutivi, la pubblicazione all’albo pretorio on-line di questo Comune,accessibile al pubblico in 
relazione al disposto dell’ art. 32, comma 1, della Legge 18.06.2009, n. 69. 
 
Contemporaneamente viene inviata comunicazione della medesima: 
 

 × ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125, comma 1, D.Lgs 18.08.2000 n. 267  

    prot. n. 143 del 13-01-2022 
 
 
    alla Prefettura ai sensi art. 135, c. 2, D. Lgs 18.8.2000, n. 267 
 
 
 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Baruffi Dott. Luigi Maria 

 
 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Fratte Rosa, 13-01-22 
 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
Baruffi Dott. Luigi Maria 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA' 
 

×   La presente deliberazione è stata  pubblicata nel sito informatico di questo Comune per quindici  

     giorni consecutivi dal 13-01-22  al  28-01-2022 
 

×    La presente deliberazione è divenuta esecutiva trascorsi 10 giorni dalla pubblicazione    

       avvenuta il  13-01-22  (art. 134, comma 3, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267) 
 

 X   E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000) 

 
 
Fratte Rosa,  29-01-22 
 
 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
                          f.to Baruffi Dott. Luigi Maria 

 


